
 

1 

 

DELIBERAZIONE 28 SETTEMBRE 2023 

430/2023/A 

  

APPROVAZIONE DI UN PROGETTO IN APPLICAZIONE DEL DISCIPLINARE DI 

AVVALIMENTO DELLA SOCIETÀ GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI - GSE S.P.A E DELLE 

SOCIETÀ DA ESSO CONTROLLATE, DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELL’AUTORITÀ 

620/2022/A 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1265a bis riunione del 28 settembre 2023 

 

VISTI:  

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 (di seguito: legge 481/95); 

• il decreto legislativo 4 luglio 2014, n. 102 e sue successive modifiche e integrazioni 

(di seguito: decreto legislativo 102/14); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

Autorità) 29 novembre 2022 620/2022/A (di seguito: deliberazione 620/2022/A) e il 

relativo allegato A; 

• la deliberazione dell’Autorità 20 giugno 2023, 277/2023/R/tlr (di seguito: 

deliberazione 277/2023/R/tlr); 

• il documento per la consultazione dell’Autorità 3 agosto 2023, 388/2023/R/tlr (di 

seguito: documento per la consultazione 388/2023/R/tlr); 

• la comunicazione della società Ricerca sul Sistema Energetico - RSE S.p.A. (di 

seguito anche: RSE) all’Autorità, prot. Autorità 58170 del 14 settembre 2023 (di 

seguito: comunicazione RSE). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’Autorità, con la deliberazione 620/2022/A, ha adottato il Disciplinare di 

avvalimento della società Gestore dei servizi energetici GSE S.p.A., e delle società 

dallo stesso controllato, ovvero Acquirente Unico S.p.A. (di seguito: AU), Gestore 

dei Mercati Energetici GME S.p.A. (di seguito GME) e RSE S.p.A., applicabile a 

tutte le attività svolte in avvalimento ai sensi delle disposizioni di cui all’articolo 27, 

comma 2, della legge 23 luglio 2009, n. 99 e di cui all’articolo 1, comma 72, della 

legge 4 agosto 2017, n. 124, e dell’articolo 11, commi 3 e 4 del decreto-legge 9 agosto 

2022, n. 115, convertito con modificazioni dalla legge 21 settembre 2022, n. 142 (di 

seguito: Disciplinare di avvalimento);  

• l’articolo 11, comma 3 del decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito con 

modificazioni dalla legge 21 settembre 2022, n. 142, in particolare ha previsto la 



 

2 

 

possibilità per l’Autorità di avvalersi per i compiti previsti dalla legge 481/95, e da 

norme successive, anche relativamente al settore idrico, del telecalore e dei rifiuti 

urbani; 

• il Disciplinare di avvalimento ha validità triennale dal 1 gennaio 2023 sino al 31 

dicembre 2025; 

• in particolare, il Disciplinare di avvalimento prevede che: 

- le attività oggetto di avvalimento sono definite dall’Autorità con propri 

provvedimenti, sentite le Società del gruppo GSE;  

- nell’ambito delle attività oggetto di avvalimento, dette Società svolgono servizi di 

carattere tecnico, strumentale, operativo e di supporto, nel rispetto delle 

disposizioni impartite dall’Autorità senza che ciò comporti il trasferimento di 

funzioni e responsabilità di competenza dell’Autorità stessa; 

- in ragione delle specificità che caratterizzano le singole attività oggetto di 

avvalimento, la definizione delle stesse è effettuata mediante appositi progetti, 

proposti dalle Società interessate su richiesta dell’Autorità e approvati 

dall’Autorità con propri provvedimenti;  

- iniziative preparatorie e prodromiche alle attività da svolgersi in regime di 

avvalimento possono essere richieste dall’Autorità alle Società coinvolte anche 

prima della definizione dei suddetti provvedimenti;  

- la copertura dei costi sostenuti da dette Società per lo svolgimento delle attività in 

regime di avvalimento viene definita dall’Autorità con propri provvedimenti.  

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 

 

• il decreto legislativo 102/14 ha attribuito all’Autorità specifici poteri di regolazione e 

controllo nel settore del teleriscaldamento e del teleraffrescamento; in particolare 

l’articolo 10, comma 17, lettera e) del decreto legislativo 102/14, come da ultimo 

modificato, dispone che l’Autorità stabilisca le tariffe di cessione del calore, in modo 

da armonizzare gli obiettivi economico-finanziari dei soggetti esercenti il servizio con 

gli obiettivi generali di carattere sociale, di tutela ambientale e di uso efficiente delle 

risorse; 

• l’Autorità, con deliberazione 277/2023/R/tlr, ha avviato un procedimento per 

l’adozione di provvedimenti in materia di regolazione tariffaria del servizio di 

teleriscaldamento; 

• nel documento per la consultazione 388/2023/R/tlr, l’Autorità ha illustrato i propri 

orientamenti per la regolazione tariffaria del servizio di teleriscaldamento, 

prospettando di definire i ricavi riconosciuti per l’attività di produzione di energia 

termica sulla base di logiche di costo standard; 

• nell’ambito del procedimento per la regolazione tariffaria del servizio di 

teleriscaldamento sono stati avviati i contatti tecnici con RSE per lo svolgimento di 

un progetto finalizzato alla definizione dei costi standard di produzione di energia 

termica (di seguito: Progetto RSE-T), al fine di identificare puntualmente le attività 

necessarie e i relativi costi; 



 

3 

 

• RSE ha trasmesso all’Autorità con la comunicazione RSE le proprie proposte in 

relazione allo svolgimento del Progetto RSE-T, secondo quanto richiesto dagli Uffici 

dell’Autorità, compresa l’articolazione dei relativi costi relativi al team di progetto. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• la proposta ricevuta da RSE sia coerente rispetto agli obiettivi del progetto e che i 

costi proposti siano da ritenersi congrui; 

• i costi di dette proposte debbano essere coperti per mezzo di opportune modalità di 

finanziamento; 

• sia pertanto opportuno approvare il progetto proposto da RSE nell’ambito del 

Disciplinare di avvalimento  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare il progetto denominato RSE-T nell’ambito del Disciplinare di 

avvalimento delle Società del Gruppo GSE di cui alla deliberazione 620/2022/A; 

2. di prevedere la copertura dei costi connessi all’attività progettuale di cui al precedente 

articolo a valere sul conto tariffario ASOS;  

3. di trasmettere la presente deliberazione alla società Ricerca sul Sistema Energetico - 

RSE S.p.A.;  

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

28 settembre 2023   IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

 

 


	Deliberazione 28 settembre 2023
	approvazione di un progetto in applicazione del disciplinare di avvalimento della società gestore dei servizi energetici - gse s.p.a e delle società da esso controllate, di cui alla deliberazione dell’autorità 620/2022/A
	visti:
	considerato che:
	considerato, inoltre, che:
	ritenuto che:


	DELIBERA

		2023-09-28T16:58:43+0200
	Biagio De Filpo


		2023-09-28T19:55:45+0200
	Stefano Besseghini




